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Chapter 1

Introduction

Cosmology belongs to the main areas of fundamental physics. As particle
physics describes interactions between basic constituents of the universe,
the main goal of cosmology is to explain the structure and evolution of the
universe on the large scales. The interaction governing primarily the macro-
scopic matter in the universe is gravitation. Although electromagnetic inter-
action is stronger than gravitation and also has long range, there exist both
negative and positive charges and most of macroscopic bodies are neutral.
While magnetic fields can be important in astrophysics, in cosmology their
role appears to be much less significant.

The best present theory of gravitation is Einstein’s general theory of
relativity. However, similarly to the situation in astrophysics where it is
possible to use classical Newton’s theory of gravitation in most of the cases
of interest, it is possible to employ Newtonian gravitation in the analysis of
the behaviour of cosmological models. The review of the main features of
the Newtonian cosmology is the subject of this thesis.

In Chapter 2 we analyse the basic principles of cosmology – the Coper-
nican principle and the cosmological principle. In Chapter 3 we describe
Olbers’ paradox of the dark night sky and its resolution. Next we deal with
the Newtonian potential for the uniform distribution of matter and illustrate
the problems connected with this potential. We also add the cosmological
constant into Poisson’s field equation as the weak-field limit of Einstein’s
equations with the non-vanishing cosmological term requires. Then cosmo-
logical models of homogenous and isotropic universes are derived and the
limits of the applicability of the Newtonian cosmology are discussed. Finally
we are concerned with the newest aspects of the Newtonian cosmology. We
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show the possible relation between the cosmological term and the total mass
of a finite universe. Then we introduce pressure into the equations governing
the dynamics of the universe to enable us to treat the cosmological term as
a perfect fluid in the Newtonian framework.

In Chapter 4 we focus our attention on the growth of small linear pertur-
bations in the density and pressure in an otherwise homogenous and isotropic
universe. Jeans’ formula for gravitational instability in a static universe is
discussed and it is shown that its proof is incorrect. However, further we
derive that in a dynamical universe a very similar formula for gravitational
instability is valid. In Chapter 5 we give a brief summary.

Since our attention is primarily concentrated on the Newtonian models
we relegated a brief review of relativistic cosmology to Appendix. At the
end of the Appendix we explicitly demonstrate that the equations for the
dynamical evolution of the homogenous and isotropic universes within rela-
tivistic cosmology are identical to those of the Newtonian cosmology. Our
discussion of the behaviour of the Newtonian models in Chapter 3 thus goes
over to relativistic cosmology without change.
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Chapter 2

The Cosmological Principle

2.1 The Homogeneity and Isotropy of the

Universe

One of the main postulates on which the standard cosmology is based, is
the Copernican principle: ”The Earth is not in a special location in the
Universe.” Copernicus originally proposed that we are not in a central po-
sition, indeed, but in fact he only replaced the geocentric picture with the
heliocentric one and set the Sun at the centre of the cosmos. Nevertheless
nowadays the Copernican principle is understood in the sense that humans
are not privileged observers of the universe. If we accept this principle and
contrast it with astronomical observational data which reveal the universe to
be isotropic on a large-scale, we may assume that an arbitrary place enables
existence of observers also perceiving the space around them isotropic. This
argument leads to the conclusion that the universe is globally isotropic and
hence also homogenous, since global isotropy implies homogeneity. This is
called the cosmological principle and is the foundation of most of the cos-
mological theories.

Evidence for the large-scale isotropy lies in the distribution of the galax-
ies, reflected in the distribution of their apparent magnitudes and redshifts,
and in the distribution of the radio sources. And, of course, there is the
remarkable isotropy of the low-temperature cosmic microwave background
(CMB) radiation – the most convincing source of evidence. Precise mea-
surements show that the CMB has a small ”dipole” anisotropy. It is slightly
warmer in one direction of the sky than in the opposite direction. As the
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Earth moves within our solar system, the Sun moves in the Galaxy, and the
Galaxy moves with respect to the local group, the intensity of the radiation
is modified by the Doppler effect. Hence, the standard explanation of this
anisotropy of the CMB is that our local group of galaxies moves relatively
to the ”fundamental” reference frame in which the CMB is isotropic. From
the CMB data, the relative velocity of this motion appears to be about
630 km/s.

The cosmological principle is basically unprovable. We should be aware
that its postulating is not quite self-evident. It is a bit like explorers put
at a fixed place on a strange planet who on the basis of their observation
conclude that the planet is covered with desert altough there can be deep
jungle on the other hemisphere. As an example of inhomogeneous universe
we can consider an island of stars in a flat infinite universe. Franz Selety
[12] proved that such an island would remain stable if its density vanishes
as 1/r2.

We shall now treat the concepts of homogeneity and isotropy further.
Homogeneity of the universe means that, at a given moment of a preferred
time, all places and, of course, the physical laws are the same everywhere,
i.e., that the physical conditions are identical. Thus we cannot distinguish
one point from the others by any physical measurement at a given moment
of time. Similarly, isotropy of the universe means that any observer who
is moving with the cosmological substratum cannot distinguish one direc-
tion from the others by any physical measurement. There is no ambiguity
about a given moment of time in Newton’s theory (time is determined up
to an additive constant). However, in general relativity the problem how to
understand this intuitive phrase arises. But if we divide the entire space-
time into preferred spacelike hypersurfaces marked with the time parameter,
the concept ”at a given moment of time”, then translated into ”on a given
spacelike hypersurface”, is made precise. A homogenous universe can also
be anisotropic but if one place is isotropic, the universe is globally isotropic.
In an inhomogenous universe there might be one place from which the space
seems isotropic. We perceive a state of isotropy. Provided we could observe
the universe homogeneous, the cosmological principle would become valid
automatically. However, when we look out into the universe we also look
back into the past and thus the cosmological principle remains an useful
heuristic hypothesis from which various consequences follow. Their validity
can then be checked by confronting them with observation.
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Chapter 3

Idealized Newtonian

Cosmology

3.1 Olbers’ Paradox

Olbers’ paradox, sometimes also referred to as the dark night sky paradox,
shows contradiction between the observed darkness of the night sky and an
assumption of a uniform infinite eternal universe1 (which was often believed
to be the universe we live in). The paradox can be easily derived from the
following consideration.

Assume that we live in an infinite universe with an infinite number of
uniformly distributed luminous stars which all are for convenience assumed
to be identical ”average” stars. Every line of sight should then eventually
terminate on the surface of a star. At this point, due to the finite speed of
light, we also need to suppose that the uniform distribution did not change
rapidly in the course of time. The mean free path of the line of sight (i.e.,
the mean distance of background stars) can be calculated as

λ =
V

πR2
S

, (3.1)

where V is the volume that contains on the average one star, RS is the
radius of the star and πR2

S is the star’s cross-sectional area. Consider an
observer on the Earth who observes two stars at the distances r1, r2 at their
respective solid angles Ω1, Ω2. Since the stars have the same magnitude

1In the relativistic framework it is also possible to have the paradox in a finite un-
bounded universe.
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we have Ω1r
2
1 = Ω2r

2
2. The observed brightness or the apparent luminosity

decreases with distance r as L/4πr2 where L is the absolute luminosity.
Hence, the apparent luminosity of observed stars related to the solid angle
is the same

L

4πr2
1Ω1

=
L

4πr2
2Ω2

. (3.2)

The amount of light is thus equal at every solid angle, independent of the
distance which the light travels from. The night sky should then be entirely
covered by stars and it should appear like the Sun’s disk. Now the question
arises: Why the sky is dark at night?

Despite its name, Olbers’ paradox was first revealed in 1610 by Johannes
Kepler who preferred a finite bounded universe. He used the paradox as an
argument against the infinite universe proposed by Thomas Digess in 1576
[5]. Since then, many scientist paid attention to the problem of the dark
night sky. In 1823 Heinrich Wilhelm Olbers proposed as the explanation the
interstellar absorption. However, from thermodynamics it follows that the
absorbing medium would soon heat up and the emission of radiation would
equal the absorption.

American poet and writer Edgar Allan Poe was the first who came with
the right idea how to solve the paradox. In his essay Eureka: A Prose Poem
(1848) he suggested that the distance of the background (i.e., (3.1)) is so
immense that the light from it has not yet reached the Earth. Hence, the
paradox can be resolved on the assumption that our universe lasted for a
finite time only and is also young enough so that the size of the visible
universe is much less than the background distance. The first person who
quantitatively derived the finite-age solution was William Thomson Kelvin
(in 1901).

However, strictly speaking the finite age of the universe itself is not
sufficient since the theory describing the creation of the universe must also
account for the paradox. Nowadays the mainstream theory of the universe
really assumes that our universe has a finite age and its creation is described
by the Big Bang theory. According to this theory the sky was much brighter
in the past, especially in the first few seconds of the universe. However, the
Big Bang theory also involves subsequent expansion which redshiftened this

[…]


Before we use Einstein’s equations (3.12) to determine a(t), we need to
calculate the Ricci tensor Rµν . Thus let us first calculate the affine connec-
tion

Γλ
µν =

1

2
gλρ(gρµ,ν + gρν,µ − gµν,ρ). (A.23)

The individual components read as follows:

Γt
tt = −1

2
(gtt,t + gtt,t − gtt,t) = 0, (A.24)

Γt
ti = −1

2
(gtt,i + gti,t − gti,t) = 0, (A.25)

Γi
tt =

1

2
gij(gjt,t + gjt,t − gtt,j) = 0, (A.26)

Γt
ij = −1

2
(gti,j + gtj,i − gij,t) =

1

2
gij,t =

ȧ

a
gij, (A.27)

Γi
tj =

1

2
gik(gkt,j + gkj,t − gtj,k) =

1

2
gikgkj,t =

ȧ

a
gikgkj =

ȧ

a
δi
j, (A.28)
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Γi
jk =

1

2
gil(glj,k + glk,j − gjk,l). (A.29)

The only non-vanishing purely spatial components of the affine connection
are Γθ

θχ, Γφ
φχ, Γφ

φθ, Γ
χ
θθ, Γ

χ
φφ, and Γθ

φφ.
Following identities will be useful

Γi
it,t = 3

∂

∂t

(

ȧ

a

)

, Γt
ij,t =

∂(aȧ)

∂t

gij

a2
,

Γi
tjΓ

j
ti = 3

ȧ2

a2
, Γt

ikΓ
k
jt =

ȧ2

a2
gij, Γt

ijΓ
l
tl = 3

ȧ2

a2
gij.

(A.30)

The expression for the Ricci tensor in terms of the affine connection takes
the form

Rµν = Γλ
µν,λ − Γλ

λµ,ν + Γλ
µνΓ

σ
λσ − Γλ

µσΓσ
νλ. (A.31)

By using (A.24)–(A.30) we have

Rtt = −Γλ
λt,t − Γλ

tσΓσ
tλ = −Γi

it,t − Γi
tjΓ

j
ti = −3

ä

a
, (A.32)

Rti =Γλ
ti,λ − Γλ

λt,i + Γλ
tiΓ

σ
λσ − Γλ

tσΓσ
iλ =

=Γj
tiΓ

k
jk − Γj

tkΓ
k
ij = 0,

(A.33)

Rij =
[

Γk
ij,k + Γt

ij,t

]

− Γk
ki,j +

[

Γk
ijΓ

l
kl + Γt

ijΓ
l
tl

]

−

−
[

Γt
ikΓ

k
jt + Γk

itΓ
t
jk + Γl

ikΓ
k
jl

]

= R̃ij +

(

2
ȧ2

a2
+

ä

a

)

gij,
(A.34)

where R̃ij is the purely spatial Ricci tensor

R̃ij = Γk
ij,k − Γk

ki,j + Γk
ijΓ

l
kl − Γl

ikΓ
k
jl. (A.35)

It can be shown ([9]) that

R̃ij = 2
k

a2
gij. (A.36)

Hence,

Rij =

(

2
k

a2
+ 2

ȧ2

a2
+

ä

a

)

gij. (A.37)
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Except the Ricci tensor, we also need the values of the stress-energy
tensor Tµν for the cosmological fluid

Tµν = (ρ + p)uµuν + pgµν . (A.38)

p = p(t) and ρ = ρ(t) are the pressure and energy density of the cosmological
fluid and uµ = −uµ = (1, 0, 0, 0) is its 4-velocity.

Ttt = ρ, Tij = pgij, Tit = 0 (A.39)

T µ
µ = (ρ + p)uµuµ + pδµ

µ = −ρ + 3p. (A.40)

The momentum conservation law, T iµ
;µ = 0, is automatically satisfied whe-

reas the energy conservation law gives

0 = T tµ
;µ =T tµ

,µ + Γt
µνT

νµ + Γµ
µνT

tν = T tt
,t + Γt

ijT
ij + Γi

itT
tt =

=ρ̇ +
ȧ

a
gijT

ij +
ȧ

a
ρδi

i = ρ̇ + 3
ȧ

a
(ρ + p),

(A.41)

so that

ρ̇ + 3
ȧ

a
(ρ + p) = 0. (A.42)

We have already solved (A.42) in case of barotropic fluid characterized by
the equation of state w = p/ρ, see (3.56).

We shall use the Einstein equations in the convenient form

Rµν = 8πTµν − 4πT σ
σgµν + Λgµν . (A.43)

From tt component we get

3
ä

a
= −4π(ρ + 3p) + Λ, (A.44)

and from the diagonal spatial components we obtain

2
ȧ2

a2
+

ä

a
= 4π(ρ − p) − k

a2
+ Λ. (A.45)

The other components are identically zero. By using (A.44) to eliminate ä
in the equation above, (A.45) becomes

ȧ2

a2
=

8πρ

3
− k

a2
+

Λ

3
. (A.46)
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(A.44) and (A.46) are the Friedmann equations which govern the dynamics
of the universe. By differentiating (A.46) and substituting it into (A.44) one
gets the energy conservation equation (A.42). This is not suprising since the
conservation law is a consequence of the Einstein equations.

In case of k = +1, a(t) can be called the radius of the universe. If
k = 0, a(t) may be fixed to any arbitrary positive value at a particular
time. However, the form of the Friedmann equations is invariant under the
transformation:

a(t) → R(t) =
a(t)

a(t0)
,

k → K =
k

a2(t0)
.

(A.47)

R(t) is the scale factor and K may be, in general, any number. Transformed
equations (A.44) and (A.46) have then precisely the same form as the New-
tonian equation (3.33), if considering p = 0, or as the corrected Newtonian
equations (3.53) together with (3.33). Hence, cosmological models derived
from (3.33) remain the same also in relativistic cosmology. Our discussion
of their behaviour can thus be directly taken over to the models based on
general relativity.
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