# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Eliška Lehečková
Název práce: Cosmological models and their perturbations
Studijní program a obor: Fyzika, obecná fyzika
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího: Prof. RNDr. Jiří Bičák, DrSc., dr.h.c.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky
Kontaktní e-mail: Jiri.Bicak@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Práce podává přehled kosmologických modelů v rámci newtonovské teorie gravitace—tzv. newtonovské kosmologie. Všechna odvození (například i delší výpočty vlastností perturbací homogenních a isotropních modelů) prováděla autorka samostatně, věnovala se i některým aktuálním otázkám kosmologie jako problému temné hmoty a energie. Využívala nejen „klasickou“ kosmologickou literaturu, ale i některé nedávno publikované práce. S dobrým pochopením dokázala podat jak fyzikální tak matematické aspekty problematiky, která není obsažena ani ve studijním programu magisterského studia. Pokud je mi známo, bylo to u nás (nejen na UK) poprvé, kdy tematika newtonovské kosmologie byla systematictěji zpracována. Lehečkové bakalářská práce může být využita jako pedagogicky zdařilý podklad k pokročilým přednáškám a seminářům magisterského a doktorandského studia a zároveň jako východisko pro původní výzkumnou práci.

Eliška Lehečková pracovala samostatně, systematicky, sama projevila zájem se věnovat kosmologické problematice. V původním zadání práce jsem uváděl, že značná pozornost bude věnována i obecně relativistickým modelům. Protože pokročilý kurz obecné relativity studenti absolvují až v rámci magisterského studia a autorčin rozsah práce v rámci newtonovské kosmologie se začal zajímavě rozšiřovat i prohlubovat, navrhl jsem, aby relativistické modely byly krátce shrnuty pouze v Appendixu.

Práci bylo příjemné vést, zvláště nečekaným zjištěním pro mne bylo, jak pěkným a přitom vlastním stylem dokáže studentka třetího ročníku psát vědecký text v angličtině.

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Bylo by asi zajímavé se zeptat, proč chtěla E. Lehečková psát bakalářskou práci z kosmologie a které aspekty kosmologie ji nejvíce zaujaly (sám jsem jí takovou otázku nepoložil)....

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 2. srpna 2009